
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 43/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 6292 DEL 19/07/2024

Oggetto: MANUTENZIONE E CONTROLLI “PALAMACCHIA”– CIG: B25D169BDA CPV: 45212200-8 
– APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che si rende necessario procedere ai lavori di manutenzione e controlli del Palazzetto 
dello Sport PalaMacchia, secondo quanto indicato nel progetto esecutivo composto dai seguenti 
documenti, allegati al presente atto:

00-Elenco elaborati
01-Relazione tecnica generale
02-Elenco prezzi
03-Analisi prezzi
04-Computo metrico estimativo
05-Stima incidenza manodopera
06- Quadro tecnico economico
07-Documento unico di valutazione dei rischi interferenti
08-Cronoprogramma dei lavori
09-Cronoprogramma dei pagamenti
10-Capitolato speciale d'appalto

Dato atto che i lavori suddetti rientrano nella tipologia della manutenzione ordinaria e consistono 
in:
1) verifica e controllo del parapetto della zona centrale del campo gioco;
2) realizzazione di un parapetto idoneo sulla piccola rampa di scale posta sul lato nord;
3) controllo e ripristino dei parapetti interni di ingresso alla tribuna;
4) ulteriori interventi di piccola entità (ripristino di parti distaccati di soglie in marmo, fornitura e 
posa in opera di sportelli per cartongesso, spostamento di materiali, ecc.);

Ritenuto di approvare suddetto progetto esecutivo con tutti gli elaborati che lo compongono, 
indicati nell'allegato “00 – Elenco Elaborati”;

Preso atto che il progetto esecutivo di cui trattasi comprende i livelli di progettazione omessi ai 
sensi del comma 5 dell'art. 41 D.lgs. 36/2023, in base al quale “Per gli interventi di manutenzione 
ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il 
progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”;  

Considerato che, ai fini della realizzazione dell'intervento di cui sopra, è necessario procedere 
all'affidamento dell’appalto di lavori di manutenzione e controlli del “Palamacchia” del Comune di 
Livorno;



Preso atto che il RUP per l'appalto in oggetto è il Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo 
PNRR, Ing. Roberto Pandolfi e che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse nell'ambito del procedimento di cui trattasi;

Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di euro 17.500,00 suddiviso come 
segue:

CAP. I    IMPORTO LAVORI
1.a) IMPORTO LAVORI € 13.302,14
1.b) Oneri per la sicurezza € 112,46
SOMMANO (1.a+1.b) € 13.414,60
CAP. II  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
2.b) I.V.A 22% su importo lavori € 2.951,21
2.c) Imprevisti € 865,90
2.d) Prove e Collaudi € 0,00
2.e) Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (80% del 2% su importo lavori voci 1.a+1.b) € 214,63
2.f) Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (20% del 2% su importo lavori voci 1.a+1.b) € 53,66
2.g) Accantonamento polizza assicurativa € 0,00
2.h) Oneri per allacciamenti € 0,00
2.i) Forniture e varie € 0,00
Totale somme a disposizione € 4.085,40
IMPORTO TOTALE DA STANZIARE € 17.500,00

Visto che l’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che
• è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una 
procedura di gara per l'affidamento diretto dei lavori in oggetto (procedura n. 029099/2024) 
ponendo a base di gara l'importo di € 13.414,60, di cui € 112,46 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, al netto di IVA;
• l'operatore economico TOTA SRL con sede legale in Viale Montegrappa 159/E, Prato (PO), C.F. 
e P.IVA 02395360973 ha presentato un'offerta economica pari ad € 13.254,97 al netto dell'IVA, di 
cui € 112,46 per i costi di sicurezza, con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara 
dell'1,2%;
• l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023;
• l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà;
• è stato acquisito il DURC (prot. INAIL_43697313), dal quale la posizione dell'operatore 
economico risulta regolare;



• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito il 
seguente CIG B25D169BD;
• il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 45212200-8 “Lavori di costruzione di impianti 
sportivi”;

Considerata congrua e conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica 
richiesta e ritenuti congrui i costi;
Considerato che l'affidatario in questione si è assunto l’obbligo di utilizzare un conto bancario 
dedicato, anche in via non esclusiva, all'incarico in oggetto, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;
Rilevato che ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata con un 
ribasso dell'1,2% sull'importo posto a base di gara, è il seguente:

CAP. I    IMPORTO LAVORI
1.a) IMPORTO LAVORI € 13.142,51
1.b) Oneri per la sicurezza € 112,46
SOMMANO (1.a+1.b) € 13.254,97
CAP. II  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
2.b) I.V.A 22% su importo lavori € 2.916,09
2.c) Imprevisti € 865,90
2.d) Prove e Collaudi € 0,00
2.e) Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (80% del 2% su importo lavori voci 1.a+1.b) € 214,63
2.f) Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (20% del 2% su importo lavori voci 1.a+1.b) € 53,66
2.g) Accantonamento polizza assicurativa € 0,00
2.h) Oneri per allacciamenti € 0,00
2.i) Forniture e varie € 0,00
Totale somme a disposizione € 4.050,28
IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 17.305,25
RIBASSO DI GARA € 194,75
TOTALE € 17.500,00

Rilevato che la spesa di € 13.254,97, oltre ad IVA al 22% di € 2.916,09, per un importo 
complessivo di € 16.171,06, trova copertura finanziaria nel PEG 2024-2026 sul capitolo 1530 
“PRONTI INTERVENTI - MANUTENZIONE ORDINARIA - PROGETTO SEGNALA LI – 
BNC” Piano dei conti finanziario 1.03.02.09.008, annualità 2024;
Vista la messa a disposizione delle risorse finanziarie da parte del Dirigente del Settore Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni, Dott. Leonardo Gonnelli, al Dirigente del Settore Coordinamento 



Attuativo PNRR, Ing. Roberto Pandolfi, prot. n.0091378/2024 del 26/06/2024, avente carattere 
eccezionale, ossia dovuta a motivi connessi esclusivamente a scelte organizzative dell'Ente;

Richiamati:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 e ss.mm.ii., con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata 
triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• l'Ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023, con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso e si è provveduto, fra l’altro, ad 
attribuire al sottoscritto, Ing. Roberto Pandolfi, l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento 
attuativo PNRR – art. 8 D.L. 13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” ex art. 110 comma 1 del 
TUEL, dal 01/01/2024, dando atto che l'incarico sarà successivamente confermato con 
provvedimento sindacale fino al 31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con cui viene modificato il 
Funzionigramma dell'Ente approvato con determina n.4776 del 23/06/2023, nel quale sono 
individuate le funzioni di dettaglio assegnate a ciascuna struttura organizzativa di tipo dirigenziale;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/10/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, la cui Sezione 2.3 "Rischi 
Corruttivi e Trasparenza" contiene gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei 
risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in 
materia di contrasto alla corruzione;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione del PIAO vigente, sottosezione 2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza, previste per il processo oggetto del presente provvedimento;
Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Dato atto infine di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.;
Visto l'art. 191 del T.U.E.L., in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo se 
sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e 
l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio finanziario;
Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000,

DETERMINA

per quanto esposto in premessa e qui richiamato integralmente

1 di approvare il progetto esecutivo relativo a MANUTENZIONE E CONTROLLI 
“PALAMACCHIA” (CIG: B25D169BDA) composto dagli allegati dettagliati in premessa e 
parti integranti del presente atto;
 



2 di affidare i lavori di MANUTENZIONE E CONTROLLI “PALAMACCHIA” – CIG: 
B25D169BDA all'operatore economico TOTA SRL con sede legale in Viale Montegrappa 
159/E, Prato (PO), C.F. e P.IVA 02395360973, per l’importo di € 13.254,97, di cui € 112,46 per 
oneri della sicurezza, oltre ad  IVA al 22% pari ad € 2.916,09, per un  importo complessivo di € 
16.171,06;

3 di approvare il seguente quadro tecnico economico:

CAP. I    IMPORTO LAVORI
1.a) IMPORTO LAVORI € 13.142,51
1.b) Oneri per la sicurezza € 112,46
SOMMANO (1.a+1.b) € 13.254,97
CAP. II  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
2.b) I.V.A 22% su importo lavori € 2.916,09
2.c) Imprevisti € 865,90
2.d) Prove e Collaudi € 0,00
2.e) Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (80% del 2% su importo lavori voci 1.a+1.b) € 214,63
2.f) Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (20% del 2% su importo lavori voci 1.a+1.b) € 53,66
2.g) Accantonamento polizza assicurativa € 0,00
2.h) Oneri per allacciamenti € 0,00
2.i) Forniture e varie € 0,00
Totale somme a disposizione € 4.050,28
IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 17.305,25
RIBASSO DI GARA € 194,75
TOTALE € 17.500,00

4 di impegnare in favore dell'operatore economico TOTA SRL con sede legale in Viale 
Montegrappa 159/E, Prato (PO), C.F. e P.IVA 02395360973 la spesa complessiva di € 
16.171,06 nel PEG 2024-2026, sul capitolo 1530 “PRONTI INTERVENTI - 
MANUTENZIONE ORDINARIA - PROGETTO SEGNALA LI – BNC” Piano dei conti 
finanziario 1.03.02.09.008, esercizio 2024;

5 di impegnare inoltre nel PEG 2024-2026, sul capitolo 1530 “PRONTI INTERVENTI - 
MANUTENZIONE ORDINARIA - PROGETTO SEGNALA LI – BNC” Piano dei conti 
finanziario 1.03.02.09.008, esercizio 2024:
- la spesa degli imprevisti per € 865,90;
- la spesa relativa agli incentivi art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023 per € 214,63;
- la spesa relativa al fondo innovazione art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 per € 53,66;

6 di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

7 di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati.



Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

Documento sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR,
Ing. Roberto Pandolfi,ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 
ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


